REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
REKTORATI
www.uamd.edu.al

Durrés, mézd/ .02.2024
VENDIM

Nr. 3, dated/. 02, 2024

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, t& ligjit nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e
organeve kolegjiale té¢ administratés shtetérore dhe enteve publike”, t& Statutit t& Universitetit, t&

Rregullores s& Universitetit, Rektorati né mbledhjen e tij t€ daté€s 21.02.2024

VENDOSI:

1. Miratimin e kérkesés sé Dr. Alketa Marku referuar shkresés nr.20 prot., daté 08.02.2024 dhe
shkres&s nr. 20/2 prot., daté& 28.01.2024.

2. Ngarkimin e Zv. Rektorit pér C&shtjet Mé&simore Prof.As.Dr. Llambi Prendi dhe Dekanéve té
Fakulteteve, né marrjen e masave pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e njé Rregullore
Doktorature né€ nivel Institucional.

3. Ngarkimin e Dekanéve té Fakultetve, né rishikimin, pér njé ndryshim n& kalendarin akademik,
sipas relacionit t& Zv. Rektorit pér Céshtjet Mésimore Prof.As.Dr. Llambi Prendi.

4. Njohje me shkresén nr. 112/1 prot., daté 23.01.2024 t& Komisionit t& Pérhershém t& Garantimit

té& Standarteve té Cilésisé.

5. Ngarkimin e Zv. Rektores pér Marrédhéniet Institucionale Prof.As.Dr. Joniada Mustaraj , pér
relacion t& detajuar pér propozimet e fakulteteve pér krijimin e grupeve mésimore kérkimore.

6. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi:

> Zv. Rektorét,

> Dekanét e Fakulteteve,

7. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Tel: +355 52 39162; Fax: +355 52 39162 Adresa: Lagja Nr.1, Rr “Currilave” , Durrés
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Lénda: Ridérgohet i pérmirésuar Raporti Vjetor i Komisionit t& Pérhershém i Garantimit t&

Standarteve dhe Cilésisg, pér vitin 2023.

KRYETARES SE SENATIT AKADEMIK
Prof. Dr. Kseanela Sotirofski

KETU

E nderuar znj. Kryetare,

N& zbatim t& Rregullores s& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrgs, neni 17, pika 6,
bashkélidhur po ju ripércjellim t& pérmirésuar Raportin Vjetor t€ Komisionit t& Pérhershém
t& Garantimit t& Standarteve dhe Cilésisé sé& Institucionit, pér vitin 2023.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

KRYETAR
Doc. Dr. Gent/igm Ruspi

Advesa: Lagja Ned e Tavkoi”, Dueréy, Tels #3353 52 39161, www.vamd.edu.al,



RAPORT VJETOR PER VITIN 2023
MBI AKTIVITETIN E KOMISIONIT TE PERHERSHEM PER GARANTIMIN E
STANDARTEVE DHE CILESISE NE UAMD

Komisioni i Pérhershém i Garantimit t€ Standarteve dhe Cilésis€ n€ UAMD (n& vijim
KPGSC) &shté krijuar dhe funksionon bazuar n& ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart€ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ lart€ né Republikén e Shqipéris€”, neni 46,
pika 1.

KPGSC, pérbéhet nga 7 anétarg, (6 staf akademik me kohé té ploté dhe 1 student) t€ miratuar
me Vendim t& Senatit Akademik Nr.20 dat& 11.04.2023. Sa m€ sipér Komisioni aktual &shté
mandatuar dhe ka filluar punén me két€ pérbérje q€ né prill t&€ 2023. Krahas funksioneve té
tij bazuar né legjislacionin né fuqi n& vijim t€ punés &shté pasur parasysh edhe pérvoja e
krijuar nga komisionet e méparshme t& mandatuara nga Senati i UAMD-s&, g€ prej muajit

Tetor 2017, né nivel institucioni.

NE& Statutin e UAMD si dhe né “Rregulloren pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t&
brendshém t& sigurimit t& cilésisé” pércaktohen funksionet e komisionit né kuadér t&
zhvillimit t& cilésisé pérmes pérmirésimit t& sistemit t€ kontrollit t&€ brendshém, miratimit t&
treguesve té cilésisé né kuadér té “vlerésimit té jasht&ém”, si dhe duke respektuar ¢do hap té
nevojshém pér kété proces dhe pér ¢do proces tjetér g€ lidhet me cil&siné e institucionit toné
arsimor, né& pérputhje me ligjin pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e

arsimit t& lart€ né Republikén e Shqipérisé.

Gjaté mbledhjeve t&€ Komisionit jané diskutuar nj& séré céshtjesh t& réndésishme lidhur me
standartet dhe cilésiné n& fushén akademike, si dhe jané nxjerré rezultate dhe béré propozime
konkrete. Mg konkretisht:

e Jang analizuar pérmbajtjet dhe rekomandimet e dala gjaté proceseve t& akreditimit t&
programeve t& studimit aktive n&é UAMD, t& kategorizuara sipas cikleve t€ studimit
si dhe &shté analizuar ecuria e programeve mésimore sipas fazave, né té cilat ato jané
né raport me procesin e akreditimit (t& akredituara, t€ paakredituara si dhe n€ proces
akreditimi) si dhe &shté kérkuar pérmbushja e detyrave t& 1€na pér ¢cdo rast.

e Ka vijuar puna pér t& analizuar planet mésimore t&€ programeve t& studimit t€ ofruara
né UAMD pér té gjitha ciklet e studimit, t& cilat ofrohen n& universitetin toné me
@éllimin pér t& dhé&né rekomandimet sipas rastit. KPGSC ka kérkuar (p€rmes
bashké&punimit dhe komunikimit zyrtar me Rektoren) marrjen € masave pér
standartizimin e planeve mésimore sipas modelit q¢ KPGSC ka dérguar, model i cili
gsht€ i miratuar nga ASCAL bazuar né Standartet Shtetérore t& Cilésisé pér

vlerésimin dhe akreditimin e programeve t& studimit, pér ciklin e paré& dhe t& dyté t€



studimeve. Ky model ju &shté shpérndaré t& gjitha njésive pér zbatim.

e Nga ana e KPGSC po punohet g t€ hartohet rregullorja e funksionimit t& saj, e cila
do t& dérgohet né& Senatin Akademik pér miratim deri n€ muajin prill t€ vitit 2024. N&
hartimin e késaj rregulloreje do t& synohet bazuar edhe né legjislacionin né fuqi, g€
KPGSC té ushtrojé funksionin si njé strukturé mbikéqyrése, vlerésuese, miratuese
dhe garantuese e standarteve t& cilésisé sé institucionit dhe programeve té studimit né
UAMD.

e Bazuar né nenin 2 t& “Rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisé” t&¢ UAMD-sé, ka nisur puna pér mbikéqyrjen e
NJSBC-ve né nivel té njésive kryesore dhe né nivel institucional. Deri mé tani €shté
analizuar puna e realizuar pérmes raporteve t& paraqitura né komision nga NJSBC e
Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit si dhe nga NJSBC e Fakultetit t€
Studimeve Profesionale dhe vijon puna pér NJSBC-té e tjera. Krahas vlerésimeve pér
punén e béré nga NJSBC™ nga ana e komisionit po vlerésohen edhe pikat q& kan&
nevojé pér pérmirésim dhe do t& kérkoj& rast pas rasti edhe p&mbushjen e
rekomandimeve pérkatése. Brenda muajit maj 2024 synohet t& pérmbyllet vlerésimi
pér mbikéqyrjen e NJSBC™ né nivel té& njésive kryesore dhe né nivel institucional.

e Eshté marré né analizé informacioni i paragitur né WEB™" e UAMD me géllim rritjen
e mund&sisé pér t’u njohur me t& dhénat dhe informacionet nga ana e t€ interesuarve
pér shérbimet q& ofron UAMD. N& kété kuadér KPGSC né bashképunim edhe me
Drejtoriné e Administrimit dhe Shérbimeve Akademike ka kérkuar parashtrimin e
kérkesave pér rifreskimin periodik té t&¢ dhénave nga secila njési kryesore dhe njési
bazé né lidhje me kurrikulat, short-biot, pérshkrimet e programeve, rezultatet e
akreditimeve si dhe pasqyrimin e arritjeve t& t& gjithé strukturave né WEB-in e
UAMD-sé. Brenda gjashtémujorit t& paré t&€ 2024, KPGSC do t& rivlerésojé masat ¢

marra né kété drejtim.

Né& zbatim t& Kodit t& Cilésisé dhe akteve t& tjera ligjore dhe nénligjore, Komisioni do t&
vijojé t& ushtroj& funksionet e tij né drejtim té garantimit t& standarteve té cilésisé€ né
ményré té vazhdueshme, duke bashképunuar dhe koordinuar punén me t& gjitha strukturat
e universitetit né sh&rbim t& rritjes s& cilésis€ né fushén akademike, si dhe

konkurueshmérisé né nivel kombétar.

KRYETAR

Doc. Dr. Gentian Ruspi
i _;_)//’}
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Adresa: Lagia Neol, Re*Taulantis”, Durrés, Tel: +355 52 39161, www.uamd.edu.al.



Lénda:

REPUBLIKA E SHQIPERISE ~
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES

Durrés, mé 14/2/2024
Ne pergjigje te operatoreve turistik per rishikimin e kohezgjatjes se vitit shkollor:
REKTORIT

PROF. DR. KSEANELA SOTIROFSKI

E nderuar Znj. Rektore,

Propozoj njé ndryshim né kalendarin akademik gé synon tu pérgjigjet kérkesave dhe nevojave té
operatoreve turistik Durres. Sektori turistik &shté njé& fushé dinamike dhe kérkon fuqi punetore te re
me njohuri dhe aftési praktike. Nryshimi i kalendarit akademik do t& lejojé njé fleksibilitet mé té
madh duke shtuar oferten e punes ne sektorin e turizmit.

Ndérhyrjet e Propozuara ne kalendarin akademik:

Bachelor:

Master:

Te eleminohet java e studimit individual 27-31 maj

Te zevendesohet nje jave mesimi duke bere nje plan te detajuar nga pergjegjesi 1
departamentit per diten, auditorin dhe oren e zevendesimit per cdo lektor.

Sezon Vere/Riprovime/Diplomim propozohet te zhvendoset nga periudhal8-5 korrik ne
periudhen 3-14 geshor

Te zevendesohet nje jave mesimi duke bere nje plan te detajuar nga pergjegjesi i
departamentit per diten, auditorin dhe oren e zevendesimit per cdo lektor.

Sezon Vere/Riprovime/Diplomim propozohet te zhvendoset nga periudhal8-5 korrik ne
periudhen 10-23 geshor

Rezultatet e Propozimit

Studentét do t& kene mundesi te punojne né sektorin turistik duke ju pergjigjur kerkesave te
tregut.

U pergjigiemi propozimit te operatoreve turistik per rishikimin e kohezgjatjes se witit
shkollor

Krijimi 1 njé lidhje t& g&ndrueshme dhe t& fugishme me operatoret turistik, duke rritur
shanset e studentéve pér punésim.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

Zv. Rektor pér anén mésimore

Prof.As.DYmEﬁllbi Prendi

Tel: +355 32 39161, www.uamd.edu.al.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES

Durrés, mé 14/2/2024
Lénda: Propozim per hartimin e nje rregullore doktorature ne nivel institucional.
REKTORIT
PROF. DR. KSEANELA SOTIROFSKI

E nderuar Znj. Rek ore,

Propozimi per njé rregullore doktorature té pérgjithshme &shté e réndésishme pér
organizimin dhe menaxhimin e programeve doktorale n& UAMD. Kjo rregullore do te jete e
nevojshme pér shume arsye, pérfshiré transparencén, standardizimin, mbrojtjen e té
drejtave té studentéve, dhe sigurimin e cilésisé sé& programeve doktorature.

Qellimi i rregullores institucionale:
Percaktimi i rregullave te pergjithshme mbi menyren e organizimit dhe funksionmimit te
programeve te studimit te doktorates ne njesite baze.

Rezultatet e Propozimit

Njé rregullore e pérgjithshme siguron konsistencé dhe transparencé né trajtimin e té gjithé
individéve né njé kontekst institucional, siguron njé bazé té pérbashkét qé mund té jeté e
dobishme né trajtimin e ¢éshtjeve té ndryshme, ofron njé bazé ligjore té qarté qé mund té
pérdoret né rastet e ankesave dhe ndihmon né ndértimin dhe ruajtjen e identitetit té
institucionit

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

Zv. Rektor pér anén mésimore
Prof.As.%ambi Prendi

Adresa: Lagja Nrol, Re “Taulantia™, Darvés, Tel: +355 52 39161, www.uamd.edu.al,




